
ROMÂNIA 

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

C O R N E Ş T I       
HOTĂRÂRE 

Nr.64 din 29.11.2023 

     Privind aprobarea Regulamentului de organizare si funcționare al comisiei locale de ordine publică 
și actualizarea  comisiei locale de ordine publică 

       Analizând temeiurile juridice: 
a) art.120, art.121 alin.(1)-(2) din Constituția României , modificată și completată prin  legea de 
revizuire a Constituției României  nr.429/2003;      
b)art.3, art.4 din Legea nr.199/1997 pentru  ratificarea  Cartei europene a autonomiei locale, adoptată 
 la Strasbourg la 15 octombrie 1985  ;  
c)art.5 lit.ee), art. 129 alin. (2) lit.a) lit.d) alin.(3) lit.c) și alin. (7) lit.g), coroborat cu art.155 alin.(1) 
lit.d) și alin.(5) lit.c),  art. 140 alin. (1), art.197 alin.(1)-(2) și alin.(4)-(5), art.199 alin.(1)-(2),  art.240 
alin. (1) art.243 alin.(1) lit.a) și lit.e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
d) art.28 si art.29 din Legea nr. 155/2010 legea poliției locale, republicată cu modificările ulterioare; 
e) Ordinul nr.92/2011 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a planului de ordine și siguranță 
publică al poliției locale; 
  
      Ținând cont de : 
a) hotărârea  Consiliului local Cornești nr.4/28.02.2011 privind înființarea Poliției locale;  
b)  hotărârea  Consiliului local Cornești nr.28/30.06.2011  privind  aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare a  Poliției locale Cornești; 
c) hotărârea  Consiliului local Cornesti nr.61/28.11.2017 privind actualizarea  comisiei locale de ordine 
publică ;  
 
      Luând act de : 
a)proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 67/21.09.2023 inițiat de primarul comunei Cornești; 
b)referatul de aprobare al primarului comunei Corneşti înregistrat cu nr.11503 /21.09.2023; 
c)raportul de specialitate al compartimentului financiar contabilitate înregistrat cu nr. 12607/23.10.2023;                    
d)avizele consultative ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local Cornești. 
       În temeiul art. 139 alin. (1) , art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,        
 
            CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORNEŞTI adoptă prezenta hotărâre:      

 

        Art.l.(1) Se aprobă Regulamentul de organizare si funcționare al comisiei locale de ordine publică , 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                 (2) Se aprobă actualizarea  Comisiei locale de ordine publică, având următoarea componență: 
                      - Radu STANCU – primarul comunei Cornești; 
                                - Rafael CALOFIR– sef Post Politie Cornești; 

 - Șef Poliția Locală Cornești; 
 - Gheorghița STAN – secretar general al comunei Cornești; 
 - Gheorghe IONIȚĂ-viceprimar -consilier local; 
 - Ion CRISTEA-consilier local; 
 - Ion BURLACU- consilier local. 

         Art. 2.(1) Comisia locală de ordine publică va elabora un Planul de ordine și siguranță publică care 
este documentul prin care se organizează anual activitatea structurilor de poliție locală pentru 
menținerea ordinii și siguranței publice pe teritoriul unității administrativ-teritoriale. 
                (2) Planul de ordine și siguranță publică va fi aprobat prin hotărârea consiliului local și se va 
înainta în copie, structurii Poliției Române competente teritorial, în vederea asigurării unui management 
integrat al misiunilor și acțiunilor desfășurate în scopul menținerii ordinii și siguranței publice de către 
toate instituțiile cu atribuții în domeniul de referință. 
 
 
 
 



 
 
 
          Art.3.La data adoptării prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului local 61/28.11.2017 privind 
actualizarea  comisiei locale de ordine publică își încetează aplicabilitatea.  
           Art.4.Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarului prin 
compartimentul din cadrul aparatului de specialitate . 
           Art.5.Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Dâmbovița, în condiţiile şi în termenele 
prevăzute de Legea nr. 554/2004 – legea  contenciosului administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 
           Art.6. Prezenta hotărâre va fi comunicată  de  secretarul general al comunei  Instituţiei 
Prefectului- Judeţul Dâmboviţa, primarului comunei  şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare în 
format electronic pe pagina de internet www.comunacornesti.ro –MONITORUL OFICIAL LOCAL, 
subeticheta  ”Hotărârile autorității deliberative” . 
 

                                         
  PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,             CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
      Vasile ȘERBAN                                                          SECRETARUL GENERAL, 
                                                                                                    Gheorghiţa STAN      
 

        

 

 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 64/29.11.20231 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

                                                           1                     2                 3 

Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ calificata2              29.11.2023   

Comunicarea catre primar2) .../.../............   

Comunicarea catre prefectul judetului3) .../.../............   

Aducerea la cunostinta publica4)+5) .../.../............   

Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz .../.../............   

                      

http://www.comunacornesti.ro/

